ATA DA 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA
EM 06 DE JUNHO DE 2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h02m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Marcio Conrado, José Benedito de Carvalho,

Otávio José Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira dos Santos, Celso

Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos

Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino Silveira e com ausência do vereador Ezequiel

de Souza Damasceno, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da

presente sessão, e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes que fizesse a leitura de um trecho

da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Anterior realizada em 30 de

maio de 2017 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência dos

vereadores Ezequiel de Souza Damasceno, Roberto Natalino Silveira e Edemilson Pereira dos Santos. A

seguir passou-se ao material constante no 1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA

PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

197/2017 119/2017 Edemilson Pereira dos Santos

199/2017 117/2017 Roberto Natalino da Silveira

200/2017 118/2017 Cícero Granjeiro Landim

202/2017 122/2017 Antônio Cordeiro dos Santos

204/2017 111/2017 Edemilson Pereira dos Santos

205/2017 115/2017 Edemilson Pereira dos Santos

206/2017 120/2017 Antônio Cordeiro dos Santos

207/2017 121/2017 Antônio Cordeiro dos Santos

211/2017 125/2017 Alexandre Martins “Xandão”

- Ofício Administrativo nº 123/2017, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

57/2017 Carlos Alberto Padovani & Cia Ltda EPP

60/2017 Grêmio Saltense de Arbitragem

61/2017 Viajare Fretamento e Turismo Ltda ME

62/2017 Anaconda Transportes Eireli EPP

63/2017 Josiane Aparecida A. da Silva Ferraz ME

64/2017 Paulo Leandro Marculino Leite Comércio de Produtos para

Higienização ME

65/2017 Zande José Patelli ME

66/2017 Maurício Pacheco Junior ME

67/2017 Cleide Barbosa de Lima Honório (Concessão)

TERMO DE ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

53/2016 Comercial João Afonso (1º TA)

01/2017 Itu Transportes e Turismo Ltda (1º TA)

85/2014 Auto Ônibus Nardelli Ltda (3ºTA)

55/2016 HMEDIC Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP (1º TA)

115/2016 HMEDIC Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP (1º TA)

72/2016 HMEDIC Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP (1º TA)

79/2016 Sime Prag do Brasil Ltda ME (1º TA)

146/2016 Athomos Comércio de Produtos Eletrônicos – Eireli EPP (1º TA)

38/2017 Cooperativa Agropecuária Filadélfia de fruticultores, avicultores e

pecuaristas de gado confinado COAGROFIL (1º TA)

51/2015 Prescon Informática Assessoria Ltda (2º TA)

08/2016 Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda (2º TA)

01/2017 Itu Transportes e Turismo Ltda (2º TA)

63/2015 Impulceto & Impuceto Elétrica Ltda ME

58/2016 Sociedade São Vicente São Camilo (3º TA)

37/2013 Orion Internet e Multimídia  SS Ltda ME (4º TA)

116/2015 S. C Engenharia Ltda (4º TA)

43/2014 ACC – Tecnologia Comércio e Serviços Ltda ME (4º TA)

29/2010 Nevada Empreendimentos e Participações Ltda (6º TA)

22/2015 Construdaher Construções Ltda (7º TA)

24/2014 Luiz Viana Transportes Ltda (9º TA)

24/2014 Luiz Viana Transportes Ltda (10º TA)

138/2015 Fátima Cristina Pimentel de Souza, Fabiola Christina de Souza

Rosa, Fernanda Christina de Souza Rosa (Termo de Rescisão)

- Ofício Administrativo nº 407/2017, do SAAE, encaminhando cópias dos seguintes contratos: xxxxxxxx

ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

01/2017 Gramacon Com de Grama e Mat de Constr Ltda

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

04/2017 Credicar Locadora de Veículos Ltda

05/2017 Tecniagua Solucções em Tratamento de Água Eireli EPP

06/2017 XCMG Brasil Indústria Ltda

07/2017 Lass Máquinas e Equipamentos Ltda

PRIMEIRO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

09/2016 Editora Taperá Ltda EPP

03/2016 GR Ind e Trans. De Prod Químicos Ltda

02/2016 Credicard Locadora de Veículos Ltda

SEGUNDO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

03/2015 SNF do Brasil Ltda

10/2015 Centro de Integração Empresa Escola - CIEE

02/2016 Credicar Locadora de Veículos Ltda

TERCEIRO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

27/2014 GR Indústria, Com. e Transp de Prod Químicos Ltda

QUARTO TERMO DE

ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

34/2013 Nextel Telecomunicações Ltda

DÉCIMO TERCEIRO TERMO

DE ADITAMENTO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

30/2012 LTD Engenharia Ltda

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Ofício GS nº 1724 – Governo do Estado de

São Paulo - Secretaria de Estado de Educação – Resposta ao Requerimento nº 55/2017 do vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”. - Requerimento nº 1116/2017 – Assembleia Legislativa – Voto

de Congratulações com a população de Salto, pelo aniversário do município a ser comemorado no dia

16 de junho de 2017. - Comunicado nº CM053050/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PNAE – Alimentação Escolar – Pre-Escola 03/05/2017 R$ 25.228,00

PNAE – Alimentação Escolar - Creche 03/05/2017 R$ 40.232,00

PNAE – Alimentação Escolar - EJA 03/05/2017 R$ 2.016,00

PNAE – Alimentação Escolar - AEE 03/05/2017 R$ 869,20

PNAE – Alimentação Escolar –Ensino Médio 03/05/2017 R$ 1.130,40

PNAE – Alimentação Escolar – Ensino Fundamental  03/05/2017 R$ 29.628,00

PNATE - 003 03/05/2017 R$ 98,30

PNATE - 003 03/05/2017 R$ 393,18

- Comunicado nº CM058690/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

Quota 004 10/05/2017 R$ 426.521,30

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 033/2017 – Da Prefeitura

Municipal – Dispõe sobre crédito adicional suplementar no valor de R$ 350.000,00 e dá outras

providências. - Projeto de Lei nº 036/2017 – Da Prefeitura Municipal – Autoriza o Poder Executivo a

conceder auxílio pecuniário às APMs – Associações de Pais e Mestres que relaciona e dá outras

providências. - Projeto de Lei nº 037/2017 – Da Prefeitura Municipal – Dispõe sobre Programa Especial

de Parcelamento, para fins de regularização do contribuinte inadimplente junto à Fazenda Pública

Municipal. - Projeto de Lei nº 038/2017 – Da Prefeitura Municipal – Dispõe sobre alterações na Lei

Municipal nº 3227/2013 e dá outras providências. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

015/2017 Mesa da Câmara
Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social
Favorável

016/2017 Mesa da Câmara
Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social
Favorável

017/2017 Mesa da Câmara
Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social
Favorável

018/2017 Mesa da Câmara
Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social
Favorável

019/2017 Mesa da Câmara
Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social
Favorável

020/2017 Mesa da Câmara
Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social
Favorável

021/2017 Mesa da Câmara
Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social
Favorável

022/2017 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

022/2017 Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

023/2017 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

023/2017 Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

028/2017 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

031/2017 Mesa da Câmara Justiça e Redação Favorável

034/2017 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

034/2017 Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

Moção

003/2017

Divaldo Aparecido dos

Santos
Justiça e Redação Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Divaldo Aparecido dos Santos solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, ausente o vereador

Ezequiel de Souza Damasceno. 2) ORDEM DO DIA: - Moção nº 002/2017 – Vereador Antônio Cordeiro

dos Santos e outros – Moção de Repúdio contra o Projeto de Lei nº 4302/1998, que regulamenta a

contratação de mão de obra terceirizada. Moção aprovada por unanimidade de votos, com ausência do

vereador Ezequiel de Souza Damasceno. Encaminhada aos destinatários. - REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº

136/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Auto Ônibus Nardelli – Solicitando a implantação de

uma linha de transporte coletivo no Jardim Santa Edwiges. Nº 137/2017 – Vereador Marcio Conrado –

Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre as ações que estão sendo tomadas para combater as

drogas, que foi objeto da campanha deste prefeito. Nº 138/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Prefeito Municipal – Solicitando cópias dos relatórios dos serviços executados nas obras do

Trem Republicano, listagem de todos os recursos financeiros enviados pelo DADE e pelo Ministério do

Turismo e os das próprias Administrações Publicas Municipais, ano por ano de sua existência, o

andamento das obras e seus respectivos valores pagos e copias integrais de todas as fiscalizações ou

auditorias. Nº 139/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando

esclarecimento de todas as etapas da contratação referente ao Cargo do Emprego Público Municipal de

Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – ADI – Edital nº 001/2015, candidatos/ aprovados, com para

contratação, cópia da listagem dos Exames Admissionais obrigatórios para contratação e listagem dos

candidatos aprovados e reprovados nos exames admissionais. Nº 140/2017 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre quando será atualizada  Lei

Municipal nº 2812/2007, que diz respeito ao Regulamento da Guarda Civil Municipal que está

desatualizado, além de informações da Corregedoria Geral da Guarda Civil, dos Processos

Administrativos, denúncias, faltas disciplinares e penalidades e cópia da Portaria da Comissão

Disciplinar da nova Gestão. Nº 141/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeito Municipal –

Solicitando informações sobre os serviços de limpeza, poda de árvores e roçagem de mato alto não

realizados na Avenida Castro Alves, no Jardim Três Marias. Nº 142/2017 – Vereador Divaldo Aparecido

dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal , c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre o

motivo pelo qual ainda não foi realizada as melhorias no leito carroçável da Vila Lazio, no bairro João

Jabour, conforme já solicitado através do Ofício nº 172/2017. Nº 143/2017 – Vereador Divaldo Aparecido

dos Santos “Garotinho” – Concessionária Rodovias do Tietê S/A – Solicitando informações sobre a

previsão de duplicação do trecho da Rodovia SP – 308 (Rodovia do Açúcar), que interliga a cidade de

Salto às  cidades de Elias Fausto e Capivari. Nº 144/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – SAAE, c/c Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre o quadro atual de servidores

concursados lotados no SAAE, relacionando nome, data da contratação, função e salário de cada um. Nº

145/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre as

contrapartidas exigidas pela Administração para aprimorar a infraestrutura urbana e amenizar o impacto

com a implantação de novos empreendimentos imobiliários no município. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO: Nº 267/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a disponibilidade de

atendimento psicológico em todos os postos de saúde do município. Nº 268/2017 – Vereador Márcio

Conrado – Solicitando a elaboração de um Projeto de Lei visando a criação do Serviço de Inspeção

Municipal – S.I.M. Nº 269/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a instalação de três

pontos de iluminação pública na Rua Regente Feijó, altura do nº 107, no Jardim Municipal. Nº 270/2017

– Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando serviços de pintura e jardinagem nas instalações da

Escola Municipal CEMUS VII “Profª. Maria Jesuína Nascimento de Moraes”, localizada no bairro Salto de

São José. Nº 271/2017 – Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Solicitando tamponamento do buraco

situado na altura dos nºs 602 e 603 da Rua Mônaco, no Jardim Celani. Nº 272/2017 – Vereador

Clodoaldo Martins de Oliveira – Solicitando a substituição de todos os relógios de pontos situados nos

Postos de Saúde do município, principalmente no Posto do bairro Salto de São José. Nº 273/2017 –

Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Solicitando a limpeza e capinação da área pública situad no

perímetro da Praça do Bairro Jair Nair Maria. Nº 274/2017 – Vereador Marcio Conrado – Solicitando a

instituição de um Programa de Congratulações aos Guardas Civis Municipais – GCM’s. Nº 275/2017 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a implantação de uma lombada próxima à Empresa

Química Amparo – Ypê. Nº 276/2017 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Solicitando a implantação de

postes de iluminação na extensão da Rua Rio Grande do Sul, próxima ao Eco-Ponto, no bairro Recanto

do Guaraú. Nº 277/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a roçagem do mato alto e

remoção de entulhos acumulados nas Ruas Machado de Assis e Castro Alves, no Jardim Três Marias.

Nº 278/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a remoção dos entulhos existentes na

esquina das Ruas Olavo Bilac e Justino Costa Pinto, na Vila Progresso. Nº 279/2017 – Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a instalação de barras de ferro no passeio público, na

esquina das Ruas Cristóvão Colombo com a Bartolomeu Dias, no Jardim Santa Cruz. A seguir passou-

se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Retornando aos trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente

convocou os Projetos de Lei nºs 22/2017, 23/2017 e 34/2017 para votação em Sessão Extraordinária a

ser realizada no dia 08 de junho às 09h. Convocou também os Projetos de Lei nºs 07/2017, 15/2017,

16/2017 e 17/2017 para votação na próxima Sessão Ordinária no dia 13 de junho. Nada mais havendo a

ser tratado às 20h30m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que Deus nos proteja e nos

torne instrumento de sua paz. Do que houve, para consta, eu_________ (Rosangela Candelária

Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário